
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 180
28 DE SETEMBRO DE 2022

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 29 DE SETEMBRO DE 2022 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM IZABEL CG/DL
Oficial de Dia ao QCG – 1° Turno (08h00 às 20h00) TEN QOAPM RR CABRAL CG/BCS
Oficial de Dia ao QCG – 2° Turno (20h00 às 08h00) TEN QOAPM RR ALMIR CG/BCS
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno (07h00 às 19h00) A CARGO DO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno (19h00 às 07h00) A CARGO DO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno (07h00 às 19h00) CAP QCOPM MOURA CIAP
Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno (19h00 às 07h00) CAP QCOPM LUANA ALVES CIAP
Veterinário de Dia à PM – 24 horas TEN QOSPM BAKER CMV
Oficial de Dia ao HPM (PLANTÃO: 19h00 às 07h00) CAP QOSPM LEONARDO HPM
Oficial de Dia ao AMC (PLANTÃO) A CARGO DO AMC 
Dentista de Dia à PM (PLANTÃO: 19h00 às 07h00) CAP QOSPM CARLOS ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE

SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO PARÁ CFSD/PM/2012
EDITAL Nº 60/PMPA, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DE ESTADO DE

PLANEJAMENTO  E  ADMINISTRAÇÃO  (SEPLAD),  considerando  processo  nº  0037781-
11.2013.8.14.0301, tornam público o resultado da  4ª ETAPA (AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA)
do  Concurso  Público  Nº 003/PMPA/2012 para  Admissão  ao  Curso  de  Formação  de
Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará, como se segue:

1. DO RESULTADO DO CANDIDATO SUB JUDICE 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS/CFSD
NOME, SITUAÇÃO
ABRAÃO SILVA QUEIROZ, APTO

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

Belém/PA, 27 de setembro de 2022.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

(Transc. Diário Oficial nº 35.132, de 28/09/2022).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 – ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● ESCALA DO CENTRO INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL
DATA DIA DA SEMANA OFICIAL 1º TURNO OFICIAL 2º TURNO
01/10 SÁBADO TEN CEL RR MARION TEN RAIANY
02/10 DOMINGO TEN CEL RR SANDRA LEITE TEN CEL RR MARION
03/10 SEGUNDA-FEIRA MAJ HÉLEN SOUZA TEN CEL RR SANDRA LEITE
04/10 TERÇA-FEIRA CAP FABIANA MAJ HÉLEN SOUZA
05/10 QUARTA-FEIRA CAP MARIA ROSA CAP FABIANA
06/10 QUINTA-FEIRA CAP LUANA ALVES CAP MARIA ROSA
07/10 SEXTA-FEIRA CAP MOURA CAP LUANA ALVES
08/10 SÁBADO TEN RAIANY CAP MOURA
09/10 DOMINGO TEN NATHÁLIA TEN RAIANY
10/10 SEGUNDA-FEIRA TEN CEL RR SANDRA LEITE TEN NATHÁLIA
11/10 TERÇA-FEIRA TEN CEL RR SANDRA LEITE CAP FOLHA
12/10 QUARTA-FEIRA TEN CEL RR MARION TEN CEL RR SANDRA LEITE
13/10 QUINTA-FEIRA MAJ HÉLEN SOUZA TEN CEL RR MARION
14/10 SEXTA-FEIRA CAP FABIANA MAJ HÉLEN SOUZA
15/10 SÁBADO CAP MARIA ROSA CAP FABIANA
16/10 DOMINGO TEN NATHÁLIA CAP MARIA ROSA
17/10 SEGUNDA-FEIRA CAP LUANA ALVES CAP FOLHA
18/10 TERÇA-FEIRA CAP MOURA CAP LUANA ALVES
19/10 QUARTA-FEIRA TEN NATHÁLIA CAP MOURA
20/10 QUINTA-FEIRA TEN RAIANY TEN NATHÁLIA
21/10 SEXTA-FEIRA TEN CEL RR MARION TEN RAIANY
22/10 SÁBADO MAJ HÉLEN SOUZA TEN CEL RR MARION
23/10 DOMINGO CAP FABIANA MAJ HÉLEN SOUZA
24/10 SEGUNDA-FEIRA CAP MARIA ROSA CAP FABIANA
25/10 TERÇA-FEIRA TEN CEL RR SANDRA LEITE CAP MARIA ROSA
26/10 QUARTA-FEIRA CAP LUANA ALVES CAP FOLHA

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

27/10 QUINTA-FEIRA TEN CEL RR SANDRA LEITE CAP LUANA ALVES
28/10 SEXTA-FEIRA TEN RAIANY TEN CEL RR SANDRA LEITE
29/10 SÁBADO TEN NATHÁLIA TEN RAIANY
30/10 DOMINGO TEN CEL RR MARION TEN NATHÁLIA
31/10 SEGUNDA-FEIRA CAP FABIANA TEN CEL RR MARION

Quartel em Icoaraci/PA, 26 de setembro de 2022.
NATHÁLIA FERREIRA DE ALMEIDA – 1° TEN QCOPM RG 40893 

PSICÓLOGA – CRP 10 / 05291

● ESCALA DE SOBREAVISO DOS OFICIAIS DO CENTRO MÉDICO VETERINÁRIO

PERÍODO OFICIAL MÉDICO VETERINÁRIO TELEFONE

01 A 10 OUT 2022 CAP QOSPM CLÁUDIA 981366515 985842732 (Funcional)

11 A 20 OUT 2022 MAJ QOSPM ALEXANDRE 988138575 984123885 (Funcional)

21 A 31 OUT 2022 1º TEN QOSPM BAKER 984146940

Horário:  07h30  às  07h30  (ESCALA DE 24  h –  SOBREAVISO),  podendo  sofrer
alterações, conforme a necessidade do serviço do Centro Médico Veterinário.

Quartel em Belém/PA, 28 de setembro de 2022.
CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO RABELO – CAP QOSPM RG 39712
RESP. PELA DIRETORIA DO CENTRO MÉDICO VETERINÁRIO

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O Sr.  CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA, Chefe do Estado-

Maior Geral da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento
Geral de Pessoal, que concedeu:

a) Ao TEN CEL QOPM RG 31147 JACSON BARROS SOBRINHO, daquela Chefia, o
gozo  de 30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  no  período  de  06  de  outubro  a  04  de
novembro  de 2022,  referente  ao período aquisitivo  de 02 de setembro de  2021 a 01 de
setembro de 2022 (Mem. nº 888/2022 – SEC/EMG, PAE Nº 2022/1229989) (Nota nº 644/2022
– SCCMO/DGP).

b) Ao TEN CEL QOPM RG 27030 ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA, daquela
Chefia, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 03 de outubro a 01 de
novembro de 2022, referente ao período aquisitivo de 26 de maio de 2021 a 25 de maio de
2022  (Mem.  nº  888/2022  –  SEC/EMG,  PAE  Nº  2022/1229989)  (Nota  nº  645/2022  –
SCCMO/DGP).

O CEL QOPM RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA, Corregedor Geral  da PMPA
(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de Pessoal, que
concedeu ao 1° TEN QOAPM RG 26083 TERCÍSIO CARLOS SILVA NEVES, da CorCPR XI,

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

o  gozo de 30 (trinta)  dias de férias regulamentar,  no período de 03  de outubro a 01 de
novembro de 2022, referente ao período aquisitivo de 03 de junho de 2021 a 02 de junho de
2022  (Mem.  n°  189/2022  –  COR/CPR  XI,  PAE  Nº  2022/1231434)  (Nota  nº  641/2022  –
SCCMO/DGP).

O  CEL QOPM FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Chefe do Departamento
Geral de Pessoal  da PMPA (Icoaraci),  no uso de suas atribuições legais,  informou a este
Comando, que concedeu ao MAJ QOPM RG 33480 AGNALDO COSTA DE ALMADA, Chefe
da SCCMO, o gozo de 05 (cinco) dias de férias regulamentar, no período de 30 de setembro a
04 de  outubro de 2022, referente ao período aquisitivo de 11 de outubro de 2020 a 10 de
outubro de 2021 (Nota n° 656/2022 – SCCMO/DGP).

● FÉRIAS / INFORMAÇÃO
O CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe  da  Casa  Militar  da

Governadoria, no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  ao Departamento  Geral  de
Pessoal,  que  concedeu  o  TEN  CEL QOPM  RG  27028  MAURO  HENRIQUE  DA SILVA
GUERRA,  à disposição  da CMG, o gozo de 15 (quinze) dias de dispensa do serviço para
desconto em férias, no período de 11 a 25 de julho de 2022, referente ao período aquisitivo de
20 de  maio  de  2021  a  19  de  maio  de  2022,  com base no  Art.  144,  inciso  II  da  Lei  nº
5.251/1985 (Estatuto da PMPA) (Oficio nº 240/2022 – DGA/CMG, PAE 2022/873505) (Nota nº
647/2022 – SCCMO/DGP).

● PASSA A RESPONDER / INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA, Corregedor Geral  da PMPA

(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de Pessoal, que
o TEN CEL QOPM RG 26312 VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA, passará a responder pela
Chefia da CorCPC II, no período de 01 a 30 de outubro de 2022, em razão do afastamento do
titular  (Mem.  nº  501/2022  –  Rh/Cor  Geral,  PAE  n°  2022/1235965)  (Nota  nº  643/2022  –
SCCMO/DGP).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C)ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O TEN CEL QOPM HÉLIO HENANI OEIRAS FORMIGOSA, Comandante do 4º BPM

(Marabá), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu aos
policiais militares do 1º Batalhão de Polícia Rural (Marabá), o gozo de 30 (trinta) dias de férias
regulamentar, referente ao ano 2021, exercício 2022, nos seguintes períodos:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

ORD. GRAD. RG NOME PERÍODO DE GOZO
1 1° SGT PM 21440 SILVIO FERNANDO FERRAZ DOS SANTOS

03 OUT A 02 NOV 2022
2 3º SGT PM 33147 BRUNO PINHEIRO DOS SANTOS

(Mem. nº 108/2022 – P1/4º BPM).

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1541/2022 – SCCMO/SP/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º,  inciso VI da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e
considerando os termos do Requerimento S/Nº / PAE 2022/1186448, 

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento do 1º TEN QOSPM RG 40898 LOZOMAR DE

OLIVEIRA PEREIRA, do AMC (Belém), para a cidade de Santa Cruz de la Sierra/BOLÍVIA, no
período  de  04  a  07  de  outubro  de  2022,  em  gozo  de  dispensa  total  do  serviço  como
recompensa. Não havendo impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado,
conforme o BG Nº 092/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de setembro de 2022. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1542/2022 – SCCMO/SP/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º,  inciso VI da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e
considerando os termos do Requerimento S/Nº / PAE 2022/1163168, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

Art.  1º  AUTORIZAR o  deslocamento  do  1°  TEN  QOPM  RG  34756  SULIVAN
HEVELLIN PIMENTEL DE ARAÚJO, do 28º BPM (Belém), para a cidade de Paris/FRANÇA,
no  período  de  20  de  dezembro  de  2022  a  08  de  janeiro  de  2023,  em  gozo  de  férias
regulamentar. Não havendo impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado,
conforme o BG Nº 092/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de setembro de 2022. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1545/2022 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art. 1º DEIXA DE RESPONDER pelo Expediente Administrativo do 46° Batalhão de

Polícia Militar (Novo Progresso) / CPR X (Itaituba), o MAJ QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES
FILHO;

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de setembro de 2022. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1546/2022 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO, da função de

Subcomandante do 46° Batalhão de Polícia Militar (Novo Progresso) / CPR X (Itaituba);
Art. 2º  NOMEAR o MAJ QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO para exercer a

função  de  Comandante  do  46°  Batalhão  de  Polícia  Militar (Novo  Progresso)  /  CPR  X
(Itaituba);

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de setembro de 2022. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 3170/2022 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e
considerando o Memorando nº 513/2022 – CPR II, de 21 de setembro de 2022 que anexa o
requerimento firmado pela 1º SGT PM RR RG 21907 FRANCISCA SOARES DE ALMEIDA e o
2º PM RR RG 15287CÉLIO PINHEIRO DA SILVA (PAE Nº 2022/1221890);

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  1º  SGT PM  RR  RG  21907  FRANCISCA SOARES  DE

ALMEIDA, por interesse próprio, do 4º BPM / CPR II (Marabá) para o 1º Batalhão de Polícia
Rural (Marabá) / CPE (Belém).

Art. 2º TRANSFERIR o 2º SGT PM RR RG 15287 CÉLIO PINHEIRO DA SILVA, por
interesse próprio, do 1º Batalhão de Polícia Rural (Marabá) / CPE (Belém) para o 4º BPM /
CPR II (Marabá).

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2022.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3204/2022 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e
considerando o requerimento firmado pelo 1º SGT PM RR RG 16371 KLEWBER ROBSON
AMARAL DE OLIVEIRA;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 1º SGT PM RR RG 16371 KLEWBER ROBSON AMARAL

DE OLIVEIRA, por interesse próprio, do Fundo de Saúde da PMPA (Belém) para a Academia
de Polícia Militar “Cel. Fontoura’’ (Marituba).

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2022.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3205/2022 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

Art. 1º TRANSFERIR o SUB TEN PM RR RG 8163 RAIMUNDO NONATO SANTOS
DA SILVA, por interesse próprio, da Academia de Polícia Militar “Cel. Fontoura’’ (Marituba)
para o Fundo de Saúde da PMPA (Belém).

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2022.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3211/2022 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e
considerando o Memorando nº 1277/2022-CONJUR/ADM, de 28 de setembro de 2022;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 37236 JOSÉ NORBERTO CORREA DE

MEDEIROS JÚNIOR,  por  necessidade do  serviço,  do  20º  BPM /  CPC I  (Belém)  para  a
Consultoria Jurídica da PMPA (Icoaraci).

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2022.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3212/2022 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 2º SGT PM RG 24603 FÁBIO ANDRÉ DOS SANTOS, por

necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC I (Belém) para o 30º BPM / CPRM (Ananindeua).
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2022.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1540/2022 – SCCMO/DGP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº 1.625,
de 18 de outubro de 2016, que regulamentou a Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro
de  2006,  alterada  pela  Lei  Complementar  n°  126,  de  13  de  janeiro  de  2020  (Lei  de
Organização Básica da PMPA), publicado no ADITAMENTO ao BG N° 009 II – 14 JAN 2020,

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

atendendo solicitações atinentes às alterações no plano de férias, e considerando os termos
do Mem nº 080/2022 – P/1, PAE N° 2022/1230325, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de OUTUBRO/2022 para o mês de JANEIRO/2023, o

gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar do MAJ  QOPM RG 35471 BRUNO GAMA
PEREIRA, do 26° BPM (Outeiro), referente ao período aquisitivo de 04 de junho de 2021 a 03
de junho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL  DA PMPA

PORTARIA Nº 1544/2022 – DGP/SCCMO.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de suas atribuições e considerando o previsto no art. 4º e §1º do art. 99
da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, 

RESOLVE:
Art. 1º FICA INCLUÍDA como dependente do 1° TEN QOPM RG 40811 CARLOS

ALEXANDRE  RAIOL,  do  33°  BPM  (Bragança),  a  Srª  FLORACY  NASCIMENTO  RAIOL
(genitora), nascida em 08 de janeiro de 1967, portadora do CPF Nº 410.354.612-34, conforme
cópia das Declarações do INSS, IGEPREV e Certidão Negativa da Prefeitura Municipal de
Bragança, apresentadas no Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Mem. nº 457/2022 –
1ª Seção/33º BPM, PAE Nº 2022/1230141).

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2548/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 258/2022 - 22° BPM/PAE: 2022/912348).

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao SUB TEN PM RG 24212 FRANCISCO IVAN GOMES DOS

SANTOS, do 22° BPM (Conceição do Araguaia), no período de 15 (quinze) dias para licença
para tratamento de saúde própria (LTSP), a contar do dia 14 de julho de 2022.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

Art. 2° CONCEDER ao SUB TEN PM RG 24212 FRANCISCO IVAN GOMES DOS
SANTOS,  do 22° BPM (Conceição do Araguaia), no período de 20 (vinte) dias para licença
para tratamento de saúde própria (LTSP), a contar do dia 04 de agosto de 2022.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2549/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Of. n° 301/2022-FUNSAU/PAE: 2022/897442).

RESOLVE:
Art. 1°  CONCEDER a 3° SGT PM REGINA CÉLIA PEREIRA DE CARVALHO,  do

FUNSAU (Belém), no período de 02 (dois) dias para licença para tratamento de saúde própria
(LTSP), a contar do dia 23 de junho de 2022.

Art.  2°  CONCEDER a 3° SGT PM REGINA CÉLIA PEREIRA DE CARVALHO,  do
FUNSAU, no período de 07 (sete) dias para licença para tratamento de saúde própria (LTSP),
a contar do dia 27 de junho de 2022.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2550/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 595/2022-5° BPM/PAE: 2022/885075).

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao 3º SGT PM RG 35277 ALEX NEPOMUCENO DA CUNHA, do

5° BPM (Castanhal), no período de 64 (sessenta e quatro) dias para licença para tratamento
de saúde própria (LTSP), a contar do dia 21 de junho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

PORTARIA Nº 2551/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 595/2022 - 5° BPM/PAE: 2022/885075).

RESOLVE:
Art. 1°  CONCEDER ao CB PM RG 38513 SMAELL SOUSA DAMASCENO,  do 5°

BPM (Castanhal), no período de 29 (vinte e nove) dias para licença para tratamento de saúde
Própria (LTSP), a contar do dia 30 de junho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2552/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 595/2022 - 5° BPM/PAE: 2022/885075).

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao CB PM RG 40203 ESDRAS DOS REIS SOUSA, do 5° BPM

(Castanhal), no período de 29 (vinte e nove) dias para Licença para Tratamento de saúde
Própria (LTSP), a contar do dia 30 de junho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2554/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 273/2022 - 22° BPM/PAE: 2022/952945).

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao 1º SGT PM RG RG 19089 GENIVAL VIANA DOS SANTOS,

do 22° BPM (Conceição do Araguaia), no período de 60 (sessenta) dias para licença para
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar do dia 26 de julho de 2022.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2555/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 287/2022 - CTPM/PAE: 2022/1017240).

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao 2º SGT PM RR RG 17806 MAURÍCIO OLIVEIRA MARINHO,

do CTPM (Outeiro),  no período de 07 (sete)  dias para licença para tratamento de saúde
própria (LTSP), a contar do dia 06 de agosto de 2022.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2556/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 205/2022 - 32ª CIPM/PAE: 2022/898488).

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao SD PM RG 42091 JADSON JEYSON DA SILVA CÔRTES, da

32ª CIPM (Afuá),  no período de 04 (quatro)  dias para  licença para tratamento de saúde
própria (LTSP), a contar do dia 14 de junho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2599/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 374/2022 - CPRM/PAE: 2022/936016).

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER a 3º SGT PM RG 34783 CARLA YUKIE RIBEIRO MOTIZUKI, do

CPRM (Ananindeua), no período de 14 (quatorze) dias para licença para tratamento de saúde
própria (LTSP), a contar do dia 13 de julho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2778/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 191/2022 - 11° BPM/PAE: 2022/1023591).

RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  35524  MARCELO  VINÍCIUS  COSTA

JATENE, do 11° BPM (Capanema), no período de 92 (noventa e dois) dias para licença para
tratamento de saúde própria, a contar do dia 28 de junho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2779/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 191/2022 - 11° BPM/PAE: 2022/1023591).

RESOLVE:
Art. 1°  CONCEDER ao CB PM RG 38496 CHARLES MARIANO DA SILVA,  do 11°

BPM (Capanema), no período de 33 (trinta e três) dias para licença para tratamento de saúde
própria (LTSP), a contar do dia 29 de julho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

PORTARIA Nº 2780/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 320/2022 - 46° BPM/PAE: 2022/1072656).

RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER ao  3º  SGT PM RG 23592  MANOEL RONAN CORRÊA DE

SOUSA, do 46° BPM (Novo Progresso), no período de 28 (vinte e oito) dias para licença para
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar do dia 16 de agosto de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2781/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 282/2022 - 17ª CIPM/PAE: 2022/1058926).

RESOLVE:
Art. 1°  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 28363 ALCYR VIEGAS DA FONSECA,  da

17ª CIPM (Rurópolis), no período de 65 (sessenta e cinco) dias para licença para tratamento
de saúde própria (LTSP), a contar do dia 17 de agosto de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2782/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Of. n° 127/2022 - SEGUP/PAE: 2022/1074270).

RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  ROSIVALDO  DOS  SANTOS  AMORIM,  à

disposição  da  SEGUP/PA,  no  período  de  44  (quarenta  e  quatro)  dias  para  licença  para
tratamento de saúde própria (LTSP), a contar do dia 14 de julho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2827/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 172/2022 - CFP/SANTARÉM/PAE: 2022/1011927).

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER a AL CFP PM EDVANE DE LOURDES PIMENTEL VIEIRA, do

Polo Santarém, no período de 86 (oitenta e seis) dias para licença para tratamento de saúde
própria (LTSP), a contar do dia 11 de julho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2835/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 235/2022 - CPR III/PAE: 2022/988942).

RESOLVE:
Art. 1°  CONCEDER a 3º SGT PM RG 34961 VALDENICE DA CUNHA COSTA, do

CPR III  (Castanhal),  no período de 07 (sete) dias para licença para tratamento de saúde
própria (LTSP), a contar do dia 13 de julho de 2022.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2851/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 723/2022 - 5° BPM / PAE: 2022/1043211).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER a 3º SGT PM RG 26085 JOSÉ MIGUEL FEIO BARROSO, do 5°

BPM (Castanhal), no período de 29 (vinte e nove) dias para licença para tratamento de saúde
própria (LTSP), a contar do dia 12 de julho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2852/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 723/2022 - 5° BPM/PAE: 2022/1043211).

RESOLVE:
Art. 1°  CONCEDER ao CB PM RG 38513 SMAELL SOUSA DAMASCENO,  do 5°

BPM (Castanhal), no período de 22 (vinte e dois) dias para licença para tratamento de saúde
própria (LTSP), a contar do dia 02 de agosto de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2859/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no

exercício das atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985 (Mem. n° 307/2022 - 30ª CIPM/ PAE: 2022/995815).

RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  36202  RODINEY  MAGNO  GOMES

RODRIGUES, da 30ª CIPM (Santana do Araguaia), no período de 30 (trinta dias) dias para
licença para tratamento de saúde própria, a contar do dia 28 de abril de 2022.

Art.  2°  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  36202  RODINEY  MAGNO  GOMES
RODRIGUES,  da 30ª CIPM (Santana do Araguaia), no período de 60 (sessenta dias) dias
para licença para tratamento de saúde própria (LTSP), a contar do dia 31 de maio de 2022.

Art.  3°  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  36202  RODINEY  MAGNO  GOMES
RODRIGUES, da 30ª CIPM (Santana do Araguaia), no período de 90 (noventa dias) dias para
licença para tratamento de saúde própria (LTSP), a contar do dia 02 de agosto de 2022.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de setembro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3150/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; as concessões do decênio da licença especial dos
militares abaixo publicaram com incorreção.

RESOLVE:
Art.  1º  RETIFICAR o  art.  5º  da  PORTARIA Nº  3004/2022  -  DGP/SP/SCCMP,

publicada no BOLETIM GERAL Nº 173, de 19 SET 2022, pág. 20, que concedeu ao CB PM
RG 28773 FRANCISCO DA SILVA FERREIRA JÚNIOR, do 31º BPM (Abaetetuba), 06 (seis)
meses de Licença Especial, referente ao decênio de 10 NOV 2009 a 09 NOV 2019.

ONDE SE LÊ: RG 28773, referente ao decênio de 10 NOV 2009 a 09 NOV 2019.
LEIA-SE: RG 37286, referente ao decênio de 16 NOV 2009 a 15 NOV 2019. 

Art.  2º  RETIFICAR o  art.  7º  da  PORTARIA Nº  3004/2022  -  DGP/SP/SCCMP,
publicada no BOLETIM GERAL Nº 173, de 19 SET 2022, pág. 20, que concedeu ao CB PM
RG 40129 EVANDRO COELHO COSTA, do BOPE (Belém),  06 (seis)  meses de Licença
Especial, referente ao decênio de 11 NOV 2013 a 09 NOV 2019, acrescido do tempo de 04
(quatro)  anos,  00  (zero)  mês  e  02  (dois)  dias  de  serviços  prestados  ao  Comando  da
Aeronáutica.

ONDE SE LÊ: referente ao decênio de 11 NOV 2013 a 09 NOV 2019, acrescido do
tempo de 04 (quatro) anos, 00 (zero) mês e 02 (dois) dias de serviços prestados ao Comando
da Aeronáutica.

LEIA-SE: referente ao decênio  de 14 NOV 2013 a  13 NOV 2019,  acrescido do
tempo de 04 (quatro) anos, 00 (zero) mês e 02 (dois) dias de serviços prestados ao Comando
da Aeronáutica.

Art.  3º  RETIFICAR o  art.  8º  da  PORTARIA Nº  3004/2022  -  DGP/SP/SCCMP,
publicada no BOLETIM GERAL Nº 173, de 19 SET 2022, pág. 20, que concedeu, ao CB PM
RG 40418 NAILSON MOITA SILVA, do BOPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial,
referente ao decênio de 16 NOV 2009 a 14 NOV 2020, acrescido do tempo de 00 (zero) ano,
11 (onze) meses e 27 (vinte e sete) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro.

ONDE SE LÊ: referente ao decênio de 16 NOV 2009 a 14 NOV 2020, acrescido do
tempo de 00 (zero) ano, 11 (onze) meses e 27 (vinte e sete) dias de serviços prestados ao
Exército Brasileiro.

LEIA-SE: referente ao decênio 16 NOV 2009 a 19 NOV 2018, acrescido do tempo
de 00 (zero) ano, 11 (onze) meses e 27 (vinte e sete) dias de serviços prestados ao Exército
Brasileiro.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

Art.  4º  RETIFICAR o  art.  9º  da  PORTARIA  Nº  3004/2022  -  DGP/SP/SCCMP,
publicada no BOLETIM GERAL Nº 173, de 19 SET 2022, pág. 20, que concedeu, ao SD PM
RG  41284  CLEONE  MESSIAS  BRITO,  do  BOPE  (Belém),  06  (seis)  meses  de  Licença
Especial, referente ao decênio de 06 OUT 2017 a 04 OUT 2010, acrescido do tempo de 07
(sete) anos, 00 (zero) mês e 02 (dois) dias de serviços prestados ao as Forças Armadas.

ONDE SE LÊ: referente ao decênio de 06 OUT 2017 a 04 OUT 2010, acrescido do
tempo de 07 (sete) anos, 00 (zero) mês e 02 (dois) dias de serviços prestados ao as Forças
Armadas.

LEIA-SE: referente ao decênio de 06 OUT 2017 a 05 OUT 2020, acrescido do tempo
de 07 (sete) anos, 00 (zero) mês e 02 (dois) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro.

Art. 5º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3153/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas no  artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; e considerando a solicitação no Mem. nº 529/2022-
P1/17º BPM, de 21 de setembro de 2022 e o protocolo do PAE Nº 2022/1217486.

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de licença especial ao 2º SGT PM

RG 22885 PAULO BORGES FEITOSA BRANDÃO, do 17º BPM (Xinguara), protocolo do PAE
nº 2022/1217486, no período de 20 SET 2022 a 18 NOV 2022, referente ao 2º decênio 01
DEZ 2003 a 01 DEZ 2013, publicada no Boletim Geral nº 011, de 16 JAN 2014, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 19 NOV 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 20 de setembro de 2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3158/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas no  artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a”  e  71  da  Lei  Estadual  n°  5.251/1985;  e  considerando  a  solicitação  no  Mem.  Nº
068/2022/P1, de 08 de setembro de 2022 e o protocolo do PAE Nº 2022/1154952.

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de licença especial ao 2º SGT PM
RG 21334 FLÁVIO GAMA RIBEIRO NEVES,  do  1º  BPR (Marabá),  protocolo  do  PAE nº
2022/1154952, no período de 10 SET 2022 a 08 DEZ 2022, referente ao 1º decênio 01 DEZ
93  a  01  DEZ  2003,  publicada  no  Boletim  Geral  nº  030,  de  13  FEV  2009,  devendo  se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 09 DEZ 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 10 de setembro de 2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3159/2022 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; e considerando a solicitação no Mem. nº 042/2022/P-
1, de 01 de setembro de 2022 e o protocolo do PAE Nº 2022/1120627.

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de licença especial ao 2º SGT PM

RG 22859 KLEBSON MODESTO CARVALHO, do 1º BPR (Marabá),  protocolo do PAE nº
2022/1120627, no período de 24 AGO 2022 a 19 FEV 2023, referente ao 2º decênio 01 JAN
2004 a 31 DEZ 2013, publicada no Boletim Geral nº 100, de 26 MAIO 2017, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 20 FEV 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 24 de agosto de 2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 086 – DAL 1 / PMPA.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas nos art. 103, inc. II e IV, e no art. 115 do Decreto nº 1.625, de 18 de
outubro de 2016, que regulamenta a Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006,
alterada pela Lei Complementar nº 126, de 13 de janeiro de 2020 (Lei de Organização Básica
da PMPA), após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material (TREM), elaborado
pelo Fiscal  do Contrato Administrativo Nº 115/2021-CCC/PMPA, o MAJ QOPM RG 35499
SÉRGIO  SARMENTO  DE  OLIVEIRA  designado  através  da  Portaria  nº  003/2022  -
CCC/PMPA, publicada no DOE Nº 34.822, do dia 06 de janeiro de 2022, cujo objeto consiste
na Aquisição  de Moveis  e  Aparelhos  para Equipar  os  Imoveis  da  PMPA,  proveniente  do

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

contrato  celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 2TLB
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 19.758.320/0001-33.

RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que

os  materiais  constantes  no  item  1,  da  Nota  Fiscal  Eletrônica  –  DANFE  de  número:
00.002.796, de Série: 1, datada do dia 25 de março de 2022, nos itens 1, 2 e 3 da Nota Fiscal
Eletrônica – DANFE de número: 00.002.836, de Série: 1, datada do dia 04 de abril de 2022,
bem como no item 1, da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de número: 00.002.837, de Série: 1,
datada  do  04  de  abril  de  2022,  encontram-se  em  estado  de  novo,  porém,  em
DESCONFORMIDADE com o que foi  licitado, pois no Termo de Referência constam: 272
armários  altos  2  portas  (profundidade  500mm,  altura  1600mm,  largura  800mm,  tampo
superior  25mm, rodapé em tubo de aço retangular,  fundo 15mm),  102 armários 4 nichos
(tampo superior 25mm, altura 2100mm, largura 800mm, rodapé em MDP, fundo 15mm), 75
armários 12 nichos (tampo superior 25mm, altura 2100mm, largura 800mm, rodapé em MDP,
fundo 15mm), e 180 arquivos pasta suspensa (tampo superior 25mm, altura 2100mm, largura
800mm, rodapé em MDP, fundo 15mm), entretanto foram entregues: 272 armários altos 2
portas (profundidade 390mm, altura 1600mm, largura 800mm, tampo superior 15mm, sem
rodapé,  fundo em madeirite  3mm),  102  armários  4  nichos  (tampo  superior  15mm,  altura
2100mm, largura 800mm, sem rodapé, fundo em madeirite 3mm), 75 armários 12 nichos
(tampo superior  15mm, altura 2100mm, largura 800mm, sem rodapé,  fundo em madeirite
3mm),  e  180  arquivos  pasta  suspensa  (tampo  superior  15mm,  altura  2100mm,  largura
800mm, sem rodapé, fundo em madeirite 3mm), sendo a empresa devidamente notificada, a
qual apresentou respostas às notificações, devido não atenderem às condições estabelecidas
nos termos das Notas de Empenho Nº 2022NE01256 e 2022NE01245. 

Art. 2º DETERMINAR à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação no
Boletim Geral da PMPA; 

Art.  3º  DETERMINAR ao  Centro  de  Compras  e  Contratos,  que  providencie  o
lançamento no SIMAS/SEPLAD/PA, da nota de recebimento relativa à DANFE relacionada no
Art.  1º,  e  posterior  encaminhamento  à  Diretoria  de  Finanças,  para  fins  de  liquidação  e
pagamento das despesas a que se refere o Termo de Recebimento e Exame de Material em
comento;

Art.  4º  DETERMINAR ao Centro de Patrimônio  que inclua os referidos  bens no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  o  devido  cadastramento  deste  junto  ao  SISPAT
WEB/SEPLAD/PA;

Art. 5º  DETERMINAR ao Almoxarifado Central que providencie a distribuição dos
referidos bens junto ao SISPAT WEB/SEPLAD/PA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2022.

JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO - CEL QOPM RG 26311
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N° 006/2022 / DGA.
O  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  POLÍCIA

MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no Art. 9ºB da Lei Complementar
Estadual n° 053/2006, concomitante com o Art. 47 do Decreto Estadual Nº 1.625, de 18 de
outubro de 2016.

Considerando a Portaria N° 141/2018 - GAB CMDO, a qual institui na Polícia Militar
o  sistema  de  informação  para  ambiente  WEB,  denominado  RASTRO,  para  rastrear  e
monitorar  em  tempo  real  os  veículos  próprios  e  locados,  utilizados  nas  atividades
administrativas e operacionais, em cumprimento e resolução N° 03/2018-SIEDS/CIGESP, que
trata da institucionalização do referido sistema no âmbito dos órgãos integrantes do sistema
estadual de Segurança Pública e defesa social (SIEDS).

Considerando ainda,  os contratos administrativos  N°016/2020 -  CCC/PMPA e N°
271/2018 - DAL/PMPA, firmados junto às contratadas UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. e
a NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA-ME, respectivamente, cujos
contratos abrangem a frota de veículos operacionais da Corporação.

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES

MACHADO,  Diretor  de  Telemática,  o  MAJ  QOPM  RG  35499  SÉRGIO  SARMENTO  DE
OLIVEIRA,  Chefe da Seção de Almoxarifado e Distribuição e o 1° TEN QOPM RG 34897
ADAM RAFAEL MAGALHÃES DE CARVALHO, Chefe da Seção de Sistemas de Informação,
para, sob a presidência do primeiro, formarem comissão técnica, com o intuito de adotarem
as  medidas  que  se  fizerem  necessárias,  visando  assegurar  o  pleno  funcionamento  da
ferramenta de localização das viaturas,  de modo que todos os veículos dos supracitados
contratos sejam inclusos no sistema RASTRO.

Art. 2º A Comissão deverá, no prazo de trinta (30) dias, concluir tal missão, bem
como  apresentar  Relatório  Circunstanciado  ao  Chefe  do  Departamento  Geral  de
Administração, constando os resultados e as medidas adotadas para o pleno funcionamento
do sistema.

Art. 3º Solicitar à Ajudância Geral que providencie a publicação desta portaria em
Boletim Geral da Corporação;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de setembro de 2022.

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA - CEL QOPM RG 20143
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

● ATO DA DIRETORIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 033/2022 – DL/PMPA. 
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ. 
Objeto:  “Escolha  da  proposta  mais  vantajosa  para  a  aquisição  de  redutor  de

velocidade – tipo cone flexível, a fim de ser utilizado pela Polícia Militar do Estado do Pará,
onde o objeto deverá ser novo e sem uso, visando atender a demanda desta força militar
estadual,  conforme quantidades,  especificações e exigências  estabelecidas  neste  edital  e
seus anexos. 

Data e hora de abertura: 13/10/2022, às 10h00 (horário de Brasília). 
Local: www.gov.br/compras. 
Informações: (91) 98421-0841. 
Edital  se  encontra  disponível  nos  sites:  www.compraspara.pa.gov.br  e

www.gov.br/compras 
Belém-PA, 27 de setembro de 2022. 

IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO – MAJ QOPM RG 35518
PREGOEIRA

(Transc. Diário Oficial nº 35.132, de 28/09/2022).

● INFORMAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, considerando o

§1º do Art. 1º da PORTARIA Nº 001/2019 – PM1/EMG/PMPA, publicada no BG Nº 002, de 03
JAN 2019, que dispõe sobre o dia do pagamento da remuneração da corporação, informa que
o expediente administrativo da PMPA, no dia 29 de setembro de 2022 (quinta-feira), será
de 08h00 às 14h00 (Nota nº 122/2022 - SEC/AJG). 

O  TEN  CEL  QOPM  MARCELO  ALEXANDRE  LOPES  MACHADO,  Subdiretor,
respondendo pela Diretoria de Telemática da PMPA (Icoaraci),  no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto na NOTA Nº 029/2022 - DAL/1, publicada no BG Nº 179, de
27 de setembro de 2022, informa aos Senhores Chefes, Diretores e Comandantes das OPM's
da PMPA, que os serviços hospedados nos servidores da PMPA (Gestor Web, SIGPOL, site e
aplicativos)  ficarão fora do ar  durante o tempo do desligamento da rede elétrica do
Quartel  do Comando-Geral,  previsto  para o  horário de 08h00 às 16h00,  do dia 01 de
outubro de 2022 (sábado). Nesse sentido, é de elevada importância que seja providenciado
o desligamento, e retirada das tomadas, dos equipamentos de informática (computadores e
impressoras), bem como dos demais equipamentos eletrônicos, de cada seção do QCG, por
seus auxiliares, antes que se inicie a interrupção de energia (Nota nº 003/2022 – DITEL).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído  02 (dois) Aditamentos versando  a

respeito de:
I - Departamento Geral de Educação e Cultura da PMPA (DGEC);
II – Departamento Geral de Pessoal da PMPA (DGP).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● DESIGNAÇÃO DE ESCRIVÃO
O MAJ QOPM SÉRGIO GOMES DE LIMA NETO, Encarregado do IPM de Portaria

n° 003/2022 – IPM/CorCPR IX, no uso de suas atribuições legais, designou o 1º SGT PM RG
22855 DAVI SANTOS DOS SANTOS, para servir como Escrivão do referido procedimento, a
fim de atender o disposto no Art. 11 do Código de Processo Penal Militar / CPPM (Mem. n°
1/2022 – IPM).

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O  CEL  QOPM  ADENILSO  FERNANDES  RODRIGUES  JÚNIOR,  Chefe  da

Controladoria Interna da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este
Comando,  que  consignou  referência  elogiosa  ao  policial  militar  abaixo  relacionado,  nos
seguintes termos:

ELOGIO: Ao CB PM RG 38705 NATAN DE SOUSA RODRIGUES. Por ter, quando
da execução da conferência de todo o material carga da Controladoria Interna e da confecção
das autorizações para uso de arma de fogo, nos termos da Portaria n° 069/2019 – GAB.
CMD°, demonstrado proatividade, esmero, alto grau de disciplina, comprometimento com a
profissão e total dedicação ao êxito da missão da qual ficou incumbido, de modo a sempre
buscar soluções às situações que o afastavam do cumprimento de sua missão. Os esforços
ora reconhecidos e valorizados traduzem a dedicação, profissionalismo, responsabilidade e
valoração  de  nossa  bicentenária  Corporação  de  Fontoura,  sendo  dever  de  justiça  o
reconhecimento do trabalho desenvolvido pelo CB DE SOUSA. Que Deus abençoe a vida
profissional e familiar desse nobre militar, e que sua atitude sirva de exemplo a seus pares e
subordinados (INDIVIDUAL) (Nota nº 049/2022 – CI).

O TEN CEL QOPM MARCUS VINÍCIUS OEIRAS FORMIGOSA, Comandante do 26º
BPM (Outeiro), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que consignou
referência elogiosa ao policial militar abaixo relacionado, nos seguintes termos:

a)  ELOGIO: Ao 3º SGT PM RG 34769 ALAN DOS SANTOS SOUZA, SD PM RG
40961  WELLINGTON  LEITE  CUTRIM,  SD  PM  RG  41317  PATRICK  CASTELO  SOUSA
SALGADO. Pela atuação do dia 22/07/2022, que por volta das 17h40, durante a Operação 02

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

Rodas, em rondas pela Rua Tancredo Neves, bairro: São João do Outeiro, ao perceber um
nacional em atitude suspeita, em ato contínuo a guarnição abordou o mesmo, encontrando 84
papelotes de substância de entorpecentes sob sua posse o nacional foi identificado como
DANILO SIQUEIRA DA SILVA DOS SANTO, Vulgo: SAMURAI. O material e o nacional foram
apresentados ao DPC RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA para procedimentos
cabíveis.  Elogiar esses bravos guerreiros mencionados ao norte pelo competente trabalho
exercido, nada mais é do que reconhecer a importância e relevância pois ações com essa
refletem na redução da criminalidade. Dessa forma, tais guerreiros mencionados devem ser
elogiados pelo excelente trabalho e pelo efetivo empenho. Portanto é com louvor e movido
pela justiça que este Comando propõe elogio (COLETIVO).

b)  ELOGIO: Ao  MAJ PM RG 35471 BRUNO GAMA PEREIRA,  1º  TEN  PM  RG
38895 LEYMIR DA SILVA REIS, 2º TEN PM RG 42889 THAIS SILVA COSTA, 2° TEN PM RG
40913 ANTONIO TAMASAUSKAS FILHO, 2º TEN PM RG 32600 PAULO VICTOR SOBRAL
DE OLIVEIRA, 1º SGT PM RG 22579 DELMO VANDER DOS SANTOS BENTES, 2º SGT PM
RG 19785 DANIEL SANTOS DOS SANTOS, 2º SGT PM RG 19849 FRANCISCO HÉLIO
ASSIS,  2º  SGT PM  RG  20473  EDILSON  SOUSA MEDEIROS,  2º  SGT  PM  RG  20593
EDIMAURO  NAVEGANTES  COUTINHO, 2º  SGT  PM  RG  21490  HÉLIO  DOS  ANJOS
PRESTES, 2º SGT PM RG 22269 RAIMUNDO NONATO MARTINS FERREIRA, 2º SGT PM
RG 22626 MARCO ANTONIO PEREIRA DA SILVA, 2º SGT PM RG 22972 JOSÉ ROBERTO
MARQUES DE SOUZA, 2º SGT PM RG 24007 MARCELO DE LIMA ZEFERINO, 2º SGT PM
RG 24169 JOEL COSTA DA SILVA,  3º  SGT PM RG 24413 MÁRIO AUGUSTO MENDES
RIBEIRO,  3º  SGT PM RG 24608 ALEXANDRE SILVA DE AVIZ,  3º  SGT PM RG 25976
RAIMUNDO ROSENDO FREITAS MELO,  3º SGT PM RG 26009 OSVALDO CASTRO DA
SILVA,  3º  SGT  PM  RG  27625  ELIELSON  LAGÓIA MACÊDO,  3º  SGT  PM  RG  28529
GEOVANI JOSÉ DE SOUZA, 3º SGT PM RG 30407 ADRIANO DA SILVA RIBEIRO, 3º SGT
PM RG 32778 ELISIO HILÁRIO ALVES, 3º SGT PM RG 34769 ALAN DOS SANTOS SOUZA,
3º  SGT  PM  RG  36035  JOSIAS  FERREIRA  DA  SILVA,  CB  PM  RG  36594  WILLIAM
ALEXANDRE DA SILVA JÚNIOR, CB PM RG 36662 VICENTE RABELO FERREIRA JÚNIOR,
CB PM RG 36803 ROBERTO GOUVEIA DE SOUZA, CB PM RG 36856 WERLLE SOARES
CAMPOS, CB PM RG 37028 DIEGO CARDOSO LOPES,  CB PM RG 37031 FÁBIO DE
SOUSA NEGREIROS,  CB PM RG 37052 LEANDRO JOSÉ TAVARES COSTA, CB PM RG
38809 HEVERTON WILLIAM SOUZA LEOCADIO,  CB PM RG 39393 LEILSON ANDREY
SOUZA  NUNES  DA  SILVA,  CB  PM  RG  39525  PAULO  CRISTIANO  GUIMARÃES
CARNEVALE, CB PM RG 40196 JONAS OLIVEIRA DA SILVA, CB PM RG 40604 WHENDEL
TAYRONE RODRIGUES DA SILVA, CB PM RG 40624 RONALDO DE OLIVEIRA DA SILVA,
SD PM RG 40927  CAIO CARRÉRA PENSADOR,  SD PM RG 40936  WELLINGTON DE
SOUSA COSTA, SD PM RG 40947 MICHEL LIMA LEAL, SD PM RG 40961 WELLINGTON
LEITE CUTRIM, SD PM RG 40967 JOÃO PEDRO GASPAR, SD PM RG 40984 DIEGO DE
OLIVEIRA LOBATO,  SD PM RG 41024 ANDRÉ FURTADO VASCONCELOS, SD PM RG
41067 WEMERSON ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA, SD PM RG 41097 ANÍSIO PALHETA DA
SILVA NETO, SD PM RG 41117 FELIPE MESQUITA DO ROSÁRIO, SD PM RG 41223 JOSÉ
MARIANO PIRES JÚNIOR, SD PM RG 41264 MICHELLE RODRIGUES COSTA DA SILVA,

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

SD PM RG 41273 LEANDRO VIEIRA DA SILVA,  SD PM RG 41303 RÔMULO BORCÉM
TEIXEIRA,  SD PM RG 41304  MATTHEUS PIRES VIEIRA,  SD PM RG 41317  PATRICK
CASTELO SOUSA SALGADO,  SD PM RG 41320 TAYNÁ XAVIER SANTOS LAGO, SD PM
RG  41366  LUIZ  ANTÔNIO  LAGO  DOS  SANTOS,  SD  PM  RG  41371  JABSON  MUNIZ
PESSOA,  SD PM RG 42072 CLEBER LUIS OLIVEIRA DE OLIVEIRA. Pelo empenho na
operação veraneio 2022, onde participaram estes nobres Policiais Militares que trabalharam
com  o  mais  alto  grau  de  profissionalismo  e  entusiasmo,  não  medindo  esforços  para
cumprirem as missões designadas, considerando o grande fluxo de pessoas no mês de julho
na Ilha de Caratateua, devido a liberação da ponte para frequentar as praias e balneários,
logo houve necessidade de grande esforço por parte do efetivo principalmente aos finais de
semana, abdicando de suas folgas para que a ordem pública fosse mantida, tanto que não
houve  nenhum  homicídio  ou  crimes  graves,  tais  ações  são  partes  dos  valores  policiais
militares, no qual inclui o sentimento de servir à comunidade estadual, demonstrando que
esses honrados policiais têm o compromisso de enaltecer o trabalho da Polícia Militar perante
a comunidade de Outeiro, exaltando o bom nome do 26º Batalhão e da Polícia Militar do Pará
de bem proteger e servir a população. Desta forma é com muita satisfação, dever e justiça
que este Comando propõe elogio (COLETIVO).

c) ELOGIO: Ao 2° TEN QOPM RG 40913 ANTÔNIO TAMASAUSKAS FILHO e CB
PM  RG  39018  CARLOS  ROGÉRIO  DO  NASCIMENTO  COELHO.  Pela  atuação  do  dia
27/07/2022,  que  por  volta  das  14h05,  encontravam-se  na  VTR  2600  fazendo  missão
administrativa da Rua Manuel Barata e defronte ao Bradesco, bairro do  Cruzeiro (ponto de
mototaxista),  que  pertence  ao  10°  BPM,  o  nacional  RAFAEL RODRIGUES NAHUM,  que
estava em atitude suspeita foi abordado pela guarnição e com ele foram encontrados TRÊS
BARRAS PRENSADAS DE MACONHA, recebendo voz de prisão e sendo apresentado na
seccional  de  polícia  para  devidas  providências  conforme  o  Boletim  de  Ocorrência
N°00008/2022.000006-9. Os nobres Policiais Militares citado fizeram um excelente trabalho,
ações como essa refletem na redução da criminalidade. Desta forma e com muita satisfação,
dever e justiça que este Comando propõe elogio (INDIVIDUAL). 

d)  ELOGIO: Ao 3° SGT PM RG 32374 VALDEMIR DOS SANTOS DA COSTA, SD
PM RG 43389 KAIATE DOMINGOS COSTA DE OLIVEIRA, SD PM RG 43349 JACKSON
ESTALONE LIMA DA SILVA e SD PM RG 43307 RAYANE DE SOUZA CARDOZO. Pela
atuação do dia 29/07/2022, quando a devida guarnição de motocicletas da equipe Falcão em
operação na Ilha de Caratateua, apresentou na Delegacia de Outeiro o nacional ALEXANDRE
BATISTA DO ROSÁRIO, pelo crime de receptação de uma motocicleta, cor: preta – Placa:
OTD 0272, conforme BOP nº 00292/2022.101625-0. E durante continuação do serviço ao
abordar a nacional EMANUELE PEREIRA VIEIRA, foi constatado que a mesma estava em
posse de 41 (quarenta e uma) petecas de substância esbranquiçada semelhante à cocaína o
material  e  a  nacional  foram conduzidos  para  as  devidas  providências  conforme  BOP nº
00404/2022.101042-2.  Estes  nobres  Policiais  trabalharam  com  o  mais  alto  grau  de
profissionalismo,  ações como essa refletem na redução da criminalidade e são reflexos da
dedicação que existem nestes profissionais que estão trabalhando em prol de bem proteger e

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

servir a população, exaltando o bom nome da Polícia Militar do Pará. Desta forma e com
muita satisfação, dever e justiça que este Comando propõe elogio (INDIVIDUAL).

O MAJ QOPM BRUNO GAMA PEREIRA, respondendo pelo Comando do 26º BPM
(Outeiro),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que  consignou
referência elogiosa ao policial militar abaixo relacionado, nos seguintes termos:

a)  ELOGIO: Ao CB PM RG 37031 FÁBIO DE SOUSA NEGREIROS, SD PM RG
41317 PATRICK CASTELO SOUSA SALGADO, SD PM RG 41223 JOSÉ MARIANO PIRES
JUNIOR,  todos do 26° BPM, pela atuação do dia 13/08/2022, que por volta das 17h00min,
durante  rondas  ostensivas  na  Orla  da  Praia  do  Amor,  avistaram dois  nacionais  em uma
motocicleta Honda Pop,  branca,  placa: QVI  2719.  Quando perceberam que poderiam ser
abordados,  empreenderam  fuga,  em  ato  contínuo  a  guarnição  fez  o  acompanhamento,
conseguindo  alcançar  os  nacionais  no  Posto  de  Gasolina  na  Rua  Nossa  Senhora  da
Conceição, durante a busca pessoal o nacional ANDREY NATIVIDADE DA SILVA, estava em
posse de uma Arma de fogo do tipo Revólver  Calibre 38, Cor Preta,  Marca TAURUS de
numeração  2080541,  com  04  (quatro)  Munições  Intactas,  após  consulta  no  sistema  foi
verificado que o mesmo estava foragido da justiça,  em sua companhia estava o nacional
CARLOS ELIAS FORMIGOSA DE SOUZA, ambos foram conduzidos para DP de Outeiro para
procedimentos cabíveis, conforme BOP: 00404/2022.101136-1.  Tal ação demonstra a rápida
resposta desta guarnição, que agiu com coragem, desprendimento e inteligência, ações como
essa refletem na redução da criminalidade e ajudam a garantir a incolumidade, retirando de
circulação indivíduos  nocivos  ao  convívio  em sociedade.  Elogiar  esses  bravos  guerreiros
mencionados ao norte pelo competente trabalho exercido, diante de tal ação demonstra a
importância  da  proatividade,  ficando  notório  que  os  militares  não  mediram  esforços  em
cumprir seu dever, exaltando o sentimento de servir a comunidade estadual e a fé na missão
elevada da Polícia  Militar.  Desta  forma e com muita  satisfação,  dever  e  justiça que este
Comando propõe elogio (INDIVIDUAL). 

b) ELOGIO: Ao CB PM RG 39525 PAULO CRISTIANO GUIMARÃES CARNEVALE,
SD PM RG 41304 MATTHEUS PIRES VIEIRA, SD PM RG 41223 JOSÉ MARIANO PIRES
JUNIOR. Pela atuação do dia 06/09/2022, durante a operação duas rodas em rondas na
Avenida  Paulo  Amanajas,  por  volta  das  11h00min,  abordaram  o  nacional  JOUBERTY
MONTEIRO MONTEIRO, que após consulta no sistema do INFOPEN foi verificado que o
nacional se encontrava na situação de evadido do sistema penal desde o dia 03/05/2022,
diante dos fatos foi dado voz de prisão ao mesmo, onde foi conduzido para Delegacia de
Outeiro  e  apresentado  ao  DPC  Raimundo  Augusto  Damasceno  Souza.  Conforme  BOP:
00404/2022.10.1248-2.  Estes  nobres  Policiais  trabalharam  com  o  mais  alto  grau  de
profissionalismo,  ações como essa refletem na redução da criminalidade e são reflexos da
dedicação que existem nestes profissionais que estão trabalhando em prol de bem proteger e
servir a população, exaltando o bom nome da Polícia Militar do Pará. Desta forma e com
muita satisfação, dever e justiça que este Comando propõe elogio (INDIVIDUAL).

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

c) ELOGIO: Ao CB RG 36803 ROBERTO GOUVEIA DE SOUZA, SD PM RG 41303
RÔMULO BORCEM TEIXEIRA. Pela atuação do dia 27/08/2022, durante rondas pelo bairro
da  Brasília-Outeiro,  na  Rua  Juscelino  Kubitschek  com passagem  dos  Jambeiros,  vieram
visualizar um grupo de nacionais que ao avistarem a viatura fizeram disparos de arma de fogo
contra a guarnição, em seguida empreenderam fuga pulando muros das residências, em ato
contínuo  a  guarnição  realizou  o  acompanhamento  conseguindo  alcançar  o  nacional
ALEXSANDRO  DOMINGUES  CORDEIRO,  vulgo;  COREANO,  que  em  posse  de  uma
cartucheira calibre 12, apontou o armamento em direção dos policiais e prestes a disparar,
veio a guarnição na possível troca de tiros, alvejar o nacional com intuito de repelir a eminente
injusta agressão, de pronto foi prestado socorro médico até a UPA de ICOARACI, em posse
do nacional estava uma cartucheira calibre 12 municiada, com um cartucho picotado, mais 2
(dois)  cartuchos  calibre  12  e  uma  porção  de  uma substância  análoga  a  maconha,  todo
material foi apresentado na 8ª seccional de Icoaraci para procedimentos cabíveis, conforme
BOP: 00008/2022.104804-2. Tal ação demonstra a rápida resposta desta guarnição, que agiu
com  coragem,  desprendimento  e  inteligência,  exortando  o  integral  devotamento  à
preservação da ordem pública, mesmo com o risco da própria vida, estes nobres Policiais
trabalharam com o mais alto grau de profissionalismo,  ações como essa, são reflexos da
dedicação, que existem nestes profissionais que estão trabalhando em prol de bem proteger e
servir a população, exaltando o bom nome da Polícia Militar do Pará. Desta forma e com
muita satisfação, dever e justiça que este Comando propõe elogio (INDIVIDUAL). 

d)  ELOGIO: Ao  2º TEN QOPM RG 40913 ANTONIO TAMASAUSKAS FILHO, CB
PM RG 40604 WHENDEL TAYRONE RODRIGUES DA SILVA,  SD PM RG 42072 CLEBER
LUIS OLIVEIRA DE OLIVEIRA. Pela atuação do dia 30/08/2022, que por volta das 15h30min,
durante  operação  saturação,  em  rondas  na  Rua  das  Mangueiras  com  Rua  Osvaldo
Rodrigues, ao visualizarem o nacional  CLEYTON FELIPE BATISTA DOS SANTOS, vulgo:
CLEYTINHO veio o mesmo efetuar um disparo de arma de fogo em direção à guarnição e
empreendeu fuga, em ato contínuo foi realizado o acompanhamento, conseguindo alcançar o
nacional, atrás de uma residência em área de mata, vindo o mesmo atentar novamente contra
a guarnição, apertando a tecla do gatilho do armamento que estava portando, diversas vezes,
em direção aos policiais, que a guarnição para salvaguardar suas vidas, repeliram a injusta
agressão, alvejando o nacional, em seguida foi prestado socorro ao mesmo, até a UPA de
Icoaraci. Com o nacional foi apreendido 1 (uma) arma de fogo, tipo revolver calibre 38 (marca
Taurus, nº 313333), com 2 (duas) munições deflagradas e 04 (quatro) picotadas, além de uma
porção de entorpecentes embalado, todo material foi apresentado na 8º seccional de Icoaraci
para procedimentos cabíveis, conforme BOP: 00008/2022.104868-1.  Tal ação demonstra a
rápida  resposta  desta  guarnição,  que  agiu  com coragem,  desprendimento  e  inteligência,
exortando o integral devotamento à preservação da ordem pública, mesmo com o risco da
própria vida, estes nobres Policiais trabalharam com o mais alto grau de profissionalismo,
ações como essa, são reflexos da dedicação, que existem nestes profissionais que estão
trabalhando em prol de bem proteger e servir a população, exaltando o bom nome da Polícia
Militar  do Pará.  Desta forma e com muita  satisfação,  dever  e  justiça que este Comando
propõe elogio (INDIVIDUAL).

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 832 DE 09 SETEMBRO DE 2022 – JME
O Sr.  AUGUSTO CÉSAR ROMANO DA COSTA,  Assessor  Judiciário  da JME/PA,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o TEN CEL QOPM RG
27321 ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES, do EMG, TEN CEL QOPM RG 29202
GLAUCO MOURÃO DE AQUINO, do 28º BPM, MAJ QOPM RG 27316 BRUNO ANTÔNIO
VIVACQUA ALMEIDA, do BEP, MAJ QOPM RG 35512 GILBERTO REINALDO DE OLIVEIRA,
do RPMONT, 1° TEN QOPM RG 36053 KEVIN WELDER SILVA RABELO, 3° SGT PM RG
33790  REGINALDO  DIAS  DE  SOUSA e  o  3°  SGT  PM  RG  37936  THIAGO  LUIZ  DO
NASCIMENTO ALVES, todos da 17ª CIPM, 1° SGT PM RG 23641 VANDERLEI LOPES DA
SILVA, 2° SGT PM RG 23683 JAKSON FERREIRA PIMENTEL e o 3° SGT PM RG 33747
FRANCISCO  ALAN  SILVA DOS  SANTOS,  todos  do  15º  BPM,  1°  SGT  PM  RG  23712
RAIMUNDO ALVES DE SOUSA, da 16ª CIPM, 3° SGT PM RG 38667 MISAEL PINHEIRO
OLIVEIRA, do 35º BPM, 3° SGT PM RG 33918 DORIELSON JOSÉ NASCIMENTO LIMA, da
APM, no dia 30 de setembro de 2022, às 10h00, para participarem em audiência de instrução
e julgamento via videoconferência, nos autos do processo nº 0005127-07.2018.814.0200.

OFÍCIO Nº 886 DE 14 SETEMBRO DE 2022 – JME
O Sr.  AUGUSTO CÉSAR ROMANO DA COSTA,  Assessor  Judiciário  da JME/PA,

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  juizado  o  CB  PM  RG  37315
ADELSON DA SILVA ALMEIDA, da CORREG, no dia 18 de outubro de 2022, às 09h00, para
participar  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  nº  0006810-
79.2018.814.0200.

OFÍCIO Nº 891 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 – JME
O Sr.  AUGUSTO CÉSAR ROMANO DA COSTA, Assessor Judiciário da JME/PA,

solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o TEN CEL QOPM RG
16954  MÁRIO  ANDRÉ  GOMES  DE  LIMA,  do  33o BPM,  SUB  TEN  PM  RR  RG  12987
VALDINEI OLIVEIRA DO NASCIMENTO e o SD PM RR RG 39807 EDUARDO NETO DE
ANDRADE DAMASCENO, ambos do CVP, 2o SGT PM RG 22417 MILTON DOS SANTOS
BORGES, 3o SGT PM RG 34742 NILTON CÉSAR DE OLIVEIRA PAIXÃO e o CB PM RG
39875 THIAGO BRAGA PRESTES,  todos  do  48o BPM,  2o SGT PM RG 24818 WILSON
CARNEIRO DA CUNHA SOBRINHO, da 24a CIPM, no dia 18 de outubro de 2022, às 13h30,
para participarem da audiência de instrução e julgamento por videoconferência, nos autos do
processo n° 0112199-58.2015.814.0200.

OFÍCIO Nº 894 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 – JME
O  Sr.  JOÃO  RICARDO  GOUVÊA PEREIRA,  Assessor  Judiciário  da  JME/PA,

solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2o SGT PM RG 15133
MAURICIO DA SILVA MARTINS,  3o SGT PM RG 35676  MANUEL DE JESUS LIMA DE
SOUSA,  3o SGT PM  RG  36316  FERNANDO  FARIAS  RAMOS  e  o  CB  PM  RG  39900
MARCOS  DENISSON  DOS  SANTOS  MOURA,  todos  da  23a CIPM,  CB  PM  RG  38264

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

RENAN MARTINS RIBEIRO, do 13o BPM, no dia 26 de outubro de 2022, às 09h00, para
participarem da audiência  de  instrução e  julgamento  por  videoconferência,  nos  autos  do
processo n° 0097357-13.2015.8.14.0123.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento  o Chefe do Centro  de Inativos e Pensionistas  e  os  Comandantes dos
policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  INFORMAR  COM  URGÊNCIA  À
JME/PA, caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 418 DE 14 SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O  Sr.  MAURICIO  BOTÃO  DE  MACEDO,  Diretor  de  Secretaria  Vara  Única  de

Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM
RG 28375 JANILSON DE SOUZA FEIJÃO e o 2° SGT PM RG 26472 ELADIO DOS SANTOS
BARBOSA, ambos do 41° BPM, no dia 08 de novembro de 2022, às 11h00, para participarem
em audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo nº 00002213320208140093.

OFÍCIO Nº 434 DE 15 SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Comarca de Primavera,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 2° SGT PM RR RG
25416  MARLI  DO  SOCORRO  FÉLIX  DOS  SANTOS,  do  CVP,  2°  SGT  PM  RG  24733
ANTÔNIO LAÉRCIO DA SILVA MENEZES e  o  SD PM RG 42695  DARLLY DE SOUSA
MACEDO, ambos do 11º BPM, no dia 07 de novembro de 2022, às 10h30, para participarem
em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  nº  0800343-
63.2020.814.0044.

OFÍCIO Nº 495 DE 13 SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O Sr. IDENILSON PEREIRA DOS SANTOS, Secretaria Criminal da Vara Única da

Comarca de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o SUB
TEN PM RG 17690 ANTÔNIO DA SILVA ARAÚJO, do CVP, 3° SGT PM RG 35048 MANOEL
DE JESUS SERRÃO TAVARES, do 47º BPM, no dia 16 de novembro de 2022, às 11h30, para
participarem em audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo nº 0000802-
79.2016.8.14.0031.

OFÍCIO Nº 549 DE 14 SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário Vara Criminal de Santa Izabel,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o CEL QOPM RG 27282
JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, 3° SGT PM RG 33276 REINALDO DA SILVA NAZARÉ e o 2°
SGT PM RG 24464 DOUGLAS OLIVEIRA DA SILVA, todos do CPR 11, no dia 20 de outubro
de 2022, às 09h00, para participarem em audiência de instrução e julgamento, nos autos do
processo nº 0002264-56.2012.8.14.0049.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

OFÍCIO Nº 559 DE 14 SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra. DELIANE MONTEIRO DE MELLO, Secretaria da Vara Criminal da Comarca

de Capanema, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 1° SGT
PM RG 23113 MARCOS ANTÔNIO DA COSTA DOS SANTOS, do 11º BPM, 1° SGT PM RG
21782 RENATO NAZARENO SOUSA DA SILVA, do 24º BPM, 2° SGT PM RG 23969 ELIZEU
MONTEIRO  MARQUES,  do  1°  BPR,  no  dia  01  de  dezembro  de  2022,  às  11h00,  para
participarem em audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo nº 0800037-22-
2022.814.0013.

OFÍCIO Nº 537 DE 14 SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra. ALICE DOS SANTOS, de ordem da Diretora de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 1o TEN
QOPM RG 40662 FILIPE RICARDO CASTRO DA SILVA, 3o SGT PM RG 34562 MARIA DE
LOURDES LIMA DE ABREU e o SD PM RG 42732 BRUNO JOSÉ NUNES BRABO, todos do
14º  BPM,  no  dia  25  de  outubro  de  2022,  às  09h00,  para  participarem em audiência  de
instrução e julgamento, nos autos do processo nº 0802656-37.2022.8.14.0008.

OFÍCIO Nº 645 DE 14 SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O  Sr.  JOSÉ  RAIMUNDO  SANTOS  DE  OLIVEIRA,  Analista  Judiciário  da  Vara

Criminal de Paragominas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado
o 3o SGT PM RG 34495 CLEDSON MATOS DA PAZ, SD PM RG 43325 TIAGO CUNHA DA
SILVA e o SD PM RG 41647 MANOEL HENRIQUE SOARES DA SILVA, todos do 19º BPM, no
dia  13  de  outubro  de  2022,  às  13h00,  para  participarem  em  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo nº 0803629-93.2022.8.14.0039

OFÍCIO Nº 641 DE 14 SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O  Sr.  JOSÉ  RAIMUNDO  SANTOS  DE  OLIVEIRA,  Analista  Judiciário  da  Vara

Criminal de Paragominas, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o
2o SGT PM RG 21663 MAURÍCIO SÉRGIO AMARAL, do 19° BPM, no dia 07 de outubro de
2022,  às  11h00,  para  participar  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do
processo nº 0803544-10.2022.8.14.0039.

OFÍCIO S/Nº DE 14 SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O Sr.  ALEXANDRO DOS SANTOS LEAL,  Diretor  de  Secretaria  Vara  única  da

Comarca de Peixe-Boi solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o 3º
SGT PM RG 25791 LUIS DO ESPIRITO SANTO MACHADO ARAÚJO, à disposição do MP,
SD PM RG 42636 ERBERSON RAMON REBOUÇAS DE SOUSA, da 10ª CIPM, no dia 04 de
outubro de 2022, às 11h00, para participar em audiência de instrução e julgamento, nos autos
do processo nº 0800078-70.2021.814.0041.

OFÍCIO Nº 551 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O Sr. DENNIS PINHEIRO SILVA, Secretaria da 9a Vara Criminal de Belém, solicitou

a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2o SGT PM RG 24793 MILTON

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

BATISTA DO  NASCIMENTO  JUNIOR,  CB  PM  RG  36672  ADMIR  CORRÊA DE  SOUSA
JÚNIOR e o SD PM RG 42082 JACY ROCHA DE SOUZA JUNIOR, todos do 27o BPM, no dia
17  de  novembro  de  2022,  às  10h00,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo n° 0810946-08.2021.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 591 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra. OCENILDA FERREIRA CARVALHO, Analista Judiciário da 9a Vara Criminal

de Belém, solicitou a este Comando,  que sejam apresentados naquele juizado o 1o TEN
QOAPM RG 24140 JOSE ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS, do CPAT,  CB PM RG
36617 MARCOS SALES DA SILVA BARBOSA,  do AC,  e o  SD PM RG 40929 BRENDA
YASMIM VALENTE SOARES, do BAC, no dia  30 de novembro de 2022, às 10h30,  para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0006329-
27.2020.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 556 DE 17 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O Sr. DENNIS PINHEIRO SILVA, Secretaria da 9a Vara Criminal de Belém, solicitou

a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2o SGT PM RG 27505 BALBINO
LOPES BENJAMIN, 3o SGT PM RG 33596 SELMA ARAÚJO DA SILVA e o 3o  SGT PM RG
34811 JOSÉ ANTONIO DA TRINDADE MIRANDA FILHO, todos do 1o BPM, no dia 10 de
novembro de 2022, às 09h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 0806542-29.2022.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 553 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O Sr. DENNIS PINHEIRO SILVA, Secretaria da 9a Vara Criminal de Belém, solicitou

a este Comando, que seja apresentado naquele juizado a CB PM RG 38393 ALINE PRISCILA
OLIVEIRA DOS SANTOS, do 2o BPM, no dia  10 de novembro de 2022,  às 10h30,  para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0014775-
19.2020.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 550 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O Sr. DENNIS PINHEIRO SILVA, Secretaria da 9a Vara Criminal de Belém, solicitou

a  este  Comando,  que  sejam apresentados  naquele  juizado o  2o TEN QOPM RG 42769
MARCOS  PEDRO  MIRANDA DE  CARVALHO,  CB  PM  RG  36250  ENALDO  MIRANDA
RIBEIRO JUNIOR e o SD PM RG 41949 DANIEL DE SOUSA FIGUEIREDO, todos do 2o

BPM, no dia 16 de novembro de 2022, às 10h30, para participarem da audiência de instrução
e julgamento, nos autos do processo n° 0815131-44.2021.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 552 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O Sr. DENNIS PINHEIRO SILVA, Secretaria da 9a Vara Criminal de Belém, solicitou

a este  Comando,  que seja apresentado naquele  juizado o CB PM RG 37757 RODRIGO
BARROZO  DA SILVA,  do  BROTAM,  no  dia  10  de  novembro  de  2022,  às  10h00,  para
participarem da audiência  de  instrução e  julgamento,  nos  autos do  processo n°  080196-
79.2021.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

OFÍCIO Nº 620 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra. HELOÍSA SAMI DAOU, Diretora de Secretaria da 5a Vara Criminal de Belém,

solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o TEN CEL QOPM RG
10848 ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA, do DGP, e o AL CFO 2o ANO QP-
ESP RG 43101  JOSÉ HUGO BOTELHO GUARANY MARQUES,  da  APM,  no  dia  07  de
fevereiro de 2023, às 11h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 0019133-27.2020.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra.  ELDE DAYANNE F.  PANTOJA,  Auxiliar  Judiciária  Secretaria  da Vara  de

Combate ao Crime Organizado, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele
juizado o 2o SGT PM RG 21569 LEONEL COSTA SOUZA, SD PM RG 43048 ABRAHÃO
BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA JUNIOR e o SD PM RG 43076 HIGOR COSTA PEREIRA,
todos do 24o BPM, no dia 13 de outubro de 2022, às 11h30, para participarem da audiência
de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0005718-74.2020.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra.  ELDE DAYANNE F.  PANTOJA,  Auxiliar  Judiciária  Secretaria  da Vara  de

Combate ao Crime Organizado, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele
juizado o CB PM RG 39132 JOMISON RIBEIRO PANTOJA, do BPRV, no dia 27 de outubro
de 2022, às 09h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do
processo n° 0809162-48.2021.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 564 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O Sr. DENNIS PINHEIRO SILVA, Secretaria da 9a Vara Criminal de Belém, solicitou

a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 3o SGT PM RG 34854 SAULO
VALES CARNEIRO e o SD PM RG 43037 RAIMUNDO NONATO DA SILVA JUNIOR, ambos
do 20o BPM, CB PM RG 28944 DIEGO DE SOUZA BAIA, do BEP, no dia 16 de novembro de
2022, às 10h00,  para participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do
processo n° 08007773-40.2022.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra.  ELDE DAYANNE F.  PANTOJA,  Auxiliar  Judiciária  Secretaria  da Vara  de

Combate ao Crime Organizado, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele
juizado o 2o SGT PM RG 24912 FRANKS MORAES BARROS, do BROTAM, e o CB PM RG
39133 JONATA FERNANDO DA SILVA MARGALHO, do BOPE, no dia 13 de outubro de 2022,
às 09h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0801118-06.2022.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 617 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra. HELOÍSA SAMI DAOU, Diretora de Secretaria da 5a Vara Criminal de Belém,

solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o MAJ QOPM RG 33450
PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB, da APM, 3o SGT PM RG 34576 CARLOS DE SOUZA

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

BAIMA e o CB PM RG 36538 DANILSON SAUMA PEREIRA, ambos do 20o BPM, no dia 02
de fevereiro de 2023, às 11h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento,
nos autos do processo n° 0012726-05.2020.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 618 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra. HELOÍSA SAMI DAOU, Diretora de Secretaria da 5a Vara Criminal de Belém,

solicitou a este Comando,  que sejam apresentados naquele juizado o SD PM RG 41999
GILSON NERY FARIAS, SD PM RG 43078 JONH WILLIAM SILVEIRA GEMAQUE e o SD PM
RG 43326 DENIS SANTIAGO REIS, todos do CPC 2, no dia 07 de fevereiro de 2023, às
09h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0020701-78.2020.814.0401.

OFÍCIO Nº 619 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra. HELOÍSA SAMI DAOU, Diretora de Secretaria da 5a Vara Criminal de Belém,

solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2o SGT PM RG 24655
JORGE BARBOSA LOW, do 31o BPM, CB PM RG 37245 SAMUEL RODRIGUES ALVES e o
SD PM RG 43390 SILVIO BRITO ALVES, ambos do 20o BPM, no dia 07 de fevereiro de 2023,
às 09h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0020701-78.2020.814.0401.

OFÍCIO Nº 224 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O  Sr.  SÉRGIO  ANDRÉ SANTOS  MORAES,  da  Vara  da  Infância  e  Juventude

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 2o

TEN QOPM RG 40922 JOSÉ LUIZ SOUZA FRANCO, 2o SGT PM RG 31546 DAVI SILVA DE
SOUZA e o CB PM RG 39088 DEIVID TEODOMIRO UCHOA VELASCO, todos do 10o BPM,
2o SGT PM RG 24073 DENILSON AUGUSTO ALCÂNTARA EVANGELISTA, da CIEPAS, no
dia  05  de  outubro  de  2022,  às  10h00,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e
julgamento por videoconferência, nos autos do processo n° 0802642-56.2022.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 125 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra. IZABEL CRISTINA P. R. RAMOS, da Vara Única de Baião, solicitou a este

Comando,  que  seja  apresentado  naquele  juizado  o  1o SGT  PM  RG  19312  RONALD
MEIRELES VARELA, do 32o BPM, no dia 25 de outubro de 2022, às 09h00, para participarem
da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0800562-
56.2021.8.14.0007.

OFÍCIO Nº 311 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra. ULIANA SALAZAR COSTA SILVA BARROS, Analista Judiciária da Comarca

de Dom Eliseu, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele juizado o 1o SGT PM
RG  20547  RAIMUNDO NONATO  CESÁRIO  DOS  SANTOS,  do  51o BPM,  no  dia  24  de
novembro de 2022, às 09h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento por
videoconferência, nos autos do processo n° 0010698-44.2018.8.14.0107.

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

OFÍCIO Nº 374 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra.  FABIANI  DO SOCORRO VIEIRA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  Vara

Única da Comarca de Marapanim, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele
juizado o 3o SGT PM RG 34825 LUIZ DE JESUS DA SILVA SOUSA, do 5o BPM, no dia 10 de
novembro de 2022, às 12h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento por
videoconferência, nos autos do processo n° 0800114-77.2022.8.14.0030.

OFÍCIO Nº 480 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O Exmo Sr. Dr. EDMAR SILVA PEREIRA, Juiz Titular da 1a Vara do Tribunal do Júri

da Comarca de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o
CB PM RG 37660 EDINEUTON SANTOS WANDERLEY,  do  1o BPM,  CB PM RG 39294
GUILHERME XAVIER BAHIA, do 27o BPM, e o CB PM RG 37687 BRUNO RAFAEL TEIXEIRA
DE HOLANDA, do 20o BPM, no dia 26 de outubro de 2022, às 09h00, para participarem da
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0002595-05.2019.814.0401.

OFÍCIO Nº 484 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O Exmo Sr. Dr. EDMAR SILVA PEREIRA, Juiz Titular da 1a Vara do Tribunal do Júri

da Comarca de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o
CB PM RG 36347 ALEX DOS SANTOS ROSA, do 11o BPM, CB PM RG 36808 ALLAN
BERNARDO  DOS  SANTOS  ALVES  e  o  CB  PM  RG  36808  ALLAN  BERNARDO  DOS
SANTOS  ALVES,  ambos  do  20o  BPM,  no  dia  26  de  outubro  de  2022,  às  09h00,  para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0002595-
05.2019.814.0401.

OFÍCIO Nº 505 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
O Sr.  ALDENOR PEREIRA NUNES, Auxiliar  Judiciário  da  Vara Única de Moju,

solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele juizado o CB PM RG 49152 ADAM
LESLYE CRUZ SIQUEIRA, do 47o BPM, no dia 09 de novembro de 2022, às 09h00, para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0006267-
64.2019.8.14.0031.

OFÍCIO Nº 689 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra.  MYLENE  DE  FREITAS  BORGES  LEAL,  Analista  Judiciário  da  2a Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o CB
PM RG 36257 LUCIANO BELTRÃO DA SILVA FARIA, à disposição do Ministério Público, CB
PM RG 36622 GEORGE BRAGA DOS SANTOS e o CB PM RG 38915 IVAN CIRQUEIRA DE
ARAUJO GOMES,  ambos  do  28o BPM,  no  dia  20  de  outubro  de  2022,  às  11h30,  para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0814342-
11.2022.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 0668 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra.  VIVIANY ALMEIDA LOUREIRO, Servidora Judiciário  da  3a Vara  Cível  e

Empresarial Comarca de Paragominas, solicitou a este comando, que sejam apresentados

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

naquele juizado o 3o SGT PM RG 25554 ANTONIO FERNANDES DA SILVA e o CB PM RG
38352 ADSON CAMPOS DE OLIVEIRA, ambos do 19o BPM, no dia 10 de outubro de 2022,
às 10h00, para participarem em audiência de instrução e julgamento que será realizada por
videoconferência, nos autos do processo n° 0020053-98.2020.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 577 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra. ALICE DOS SANTOS, de ordem da Diretora de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este comando, que sejam apresentados naquele juizado o SUB TEN
PM  RG  15572  CHARLES  JOHN  PALHETA COSTA,  2o SGT  PM  RG  22848  RUBENS
BARBOSA BRANDÃO e o 3o SGT PM RG 32970 WENDER CLEY RODRIGUES PEREIRA,
ambos do 14o BPM, no dia 17 de outubro de 2022, às 09h00, para serem ouvidos como
testemunhas em audiência de instrução e julgamento via  videoconferência,  nos autos  do
processo n° 0802658-07.2022.8.14.0008.

OFÍCIO Nº 230 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra. TAMIRES MILENA ALVES, Diretora de Secretaria da Vara Única de Santa

Luzia do Pará e Termo Judiciário de Cachoeira do Piriá-PA, solicitou a este comando, que
sejam apresentados naquele juizado o 3o SGT PM RG 28469 CLÉBSON DIAS CUNHA, CB
PM RG 38545 ANTONIO ELITON DE SOUZA MEDEIROS e o CB PM RG 40584 FLÁVIO DA
SILVA MAIA, todos do 11o BPM, no dia 26 de outubro de 2022, às 09h00, para serem ouvidos
como testemunhas em audiência de instrução e julgamento via videoconferência, nos autos
do processo n° 0800131-74.2022.8.14.0140.

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3a Vara Criminal da Capital de Belém,

solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juizado o 1o SGT PM RR RG
17861 ANTÔNIO FÉLIX DA CONCEIÇÃO, do CVP, e o 2o SGT PM RG 24271 SATURNINO
RAMOS PANTOJA, do 1º BPM, no dia 26 de outubro de 2022, às 10h00, para participarem
em audiência  de  instrução e  julgamento  via  videoconferência,  nos  autos  do  processo  n°
0028782-55.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 216 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Sra. SANDRA PEREIRA, Secretaria da 10a Vara Penal de Belém, solicitou a este

Comando,  que  seja  apresentado  naquele  juizado  o  3o SGT  PM  RG  27342  CÂNDIDO
SARMENTO ZEFERINO JUNIOR, do 6o BPM, no dia 27 de outubro de 2022, às 11h30, para
ser ouvido como testemunha em audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0025115-56.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 216 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 – PJ.
A Exma. Sra. Dra. LURDILENE BÁRBARA SOUZA NUNES, Auxiliar Judiciária da

Comarca de Cachoeira do Arari,  solicitou a este comando, que seja apresentado naquele
juizado o 2o SGT PM RG 22376 ÂNGELO DO SOCORRO FERREIRA DANTAS, do 8o BPM,

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 180, de 28 SET 2022

no dia 11 de novembro de 2022, às 09h30, para ser inquirido como testemunha em audiência
de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0800198-38.2022.8.14.0011.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o  Chefe do Centro de  Veteranos e Pensionistas e os Comandantes dos
policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  INFORMAR  COM  URGÊNCIA  AO
PODER JUDICIÁRIO,  caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas
apresentações.

ASSINA:

LUIS MARCELO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 12884
 AJUDANTE GERAL DA PMPA 

PMPA/AJG Pág. 36


	SERVIÇO PARA O DIA 29 DE SETEMBRO DE 2022 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM IZABEL
	CG/DL
	Oficial de Dia ao QCG – 1° Turno (08h00 às 20h00)
	TEN QOAPM RR CABRAL
	CG/BCS
	Oficial de Dia ao QCG – 2° Turno (20h00 às 08h00)
	TEN QOAPM RR ALMIR
	CG/BCS
	A CARGO DO
	CG/DGO
	A CARGO DO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno (07h00 às 19h00)
	CAP QCOPM MOURA
	CIAP
	Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno (19h00 às 07h00)
	CAP QCOPM LUANA ALVES
	CIAP
	Veterinário de Dia à PM – 24 horas
	TEN QOSPM BAKER
	CMV
	Oficial de Dia ao HPM (PLANTÃO: 19h00 às 07h00)
	CAP QOSPM LEONARDO
	HPM
	Dentista de Dia à PM (PLANTÃO: 19h00 às 07h00)
	CAP QOSPM CARLOS
	ODC

